
Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto:
Determinazione a contrarre per l’acquisizione di software specifici e rinnovo
licenza software OP Manager mediante ricorso al  Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione

Il Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto 2006 n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in   agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna”;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO  lo  Statuto  dell’Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  5/15  del

3/02/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 18/2016 del 18 febbraio 2016 con

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche

dell’Agenzia  LAORE Sardegna all’Ing. Luciano Casu;

VISTO il  Decreto Legislativo del  18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima Legge, le Amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia

di rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo 328 del D.P.R.

207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
teresa contu
Font monospazio
724_2017

teresa contu
Font monospazio
04_12_2017



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L.

7/08/2012, n. 135 (Spending review 2);

PREMESSO CHE da una rilevazione delle esigenze di attrezzature informatiche dell'Agenzia ef-

fettuata dal Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche, nonché dalle richieste pervenute da

alcuni Servizi dell'Agenzia, è emersa la necessità di acquisire alcuni software specifici;

RISCONTRATO CHE per garantire la continuità operativa delle funzioni tecniche e amministrati-

ve dell'Agenzia è necessario provvedere all'acquisizione dei software elencati nelle tabelle che

seguono:

Q.tà Software Prezzo  €
(IVA inclusa) 

MEPA

2 JAWS PRO Screen reader 1.800,00 SI

1 Pinnacle Studio 140,00 SI

3 Corel Draw 2017 720,00 SI

1 Nero 2016 classic 150,00 SI

1 Team Viewer – 50 user licenziati, end point illimitati – no scadenza 1.400,00 SI

4 Adobe Acrobat pro 1.300,00 SI

4 Adobe Creative Suite 3.000,00 SI

TOTALE 8.510,00

ACCERTATO CHE per effettuare il monitoraggio degli apparati di rete e dei server è necessario

acquisire una nuova versione del software OP Manager, previo rinnovo della licenza attualmente

in uso, come dettagliato nella tabella che segue:

Codice ManageEngine OpManager Essential Edition - Perpetual Licensing
Model

Costo presunto
(IVA inclusa)

euro

702012.03M Annual  Support fee for 100 Devices Pack (Rinnovo) 2.000,00

TOTALE RINNOVO 2.000,00

teresa contu
Font monospazio
724_2017

teresa contu
Font monospazio
04_12_2017



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

702012.03N Initial Product Fee for 150 Devices Pack 8.000,00

702012.03M Annual  Support fee for 150 Devices Pack 1.500,00

TOTALE NUOVO ACQUISTO 9.500,00

RITENUTO opportuno e necessario procedere all'acquisizione dei software suddetti mediante ri-

corso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ove possibile;

DETERMINA

1. DI PROVVEDERE all’acquisizione dei software in argomento ed al rinnovo della licenza

OP Manager, come dettagliato nelle tabelle che seguono:

Codice ManageEngine OpManager Essential Edition - Perpetual Licensing Model

702012.03M Annual  Support fee for 100 Devices Pack (RINNOVO)

702012.03N Initial Product Fee for 150 Devices Pack (acquisizione)

702012.03M Annual  Support fee for 150 Devices Pack (acquisizione)

Q.tà Software Presente su MEPA

2 JAWS PRO Screen reader SI

1 Pinnacle Studio SI

3 Corel Draw 2017 SI

1 Nero 2016 classic SI

1 Team Viewer – 50 user licenziati, end point illimitati – no scadenza SI

4 Adobe Acrobat pro SI

4 Adobe Creative Suite SI

teresa contu
Font monospazio
724_2017

teresa contu
Font monospazio
04_12_2017



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

2. DI PRENOTARE la somma di € 18.010.00, sul capitolo SC20.0012 del bilancio esercizio

2017 per l’acquisizione dei software indicati nella tabella; l’esigibilità dell’obbligazione av-

verrà entro il 31.12.2017; 

3. DI PRENOTARE la somma di € 2.000,00 sul capitolo SC10.0102  del bilancio esercizio

2017 per l’acquisizione del rinnovo OP Manager per l’anno 2017; l’esigibilità dell’obbliga-

zione avverrà entro il 31.12.2017; 

4. DI INCARICARE il servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) a procedere

all’acquisizione della menzionata fornitura, mediante ricorso al Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione per il bene richiesto;

5. DI  NOMINARE  l'ing.  Carla  Argiolas  responsabile  del  procedimento  e  direttore

dell'esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell'Agenzia e nella

rete telematica interna.

Il Direttore ad interim del Servizio
Infrastrutture Logistiche e Informatiche

Ing. Luciano Casu

estensore: Carla Argiolas

fascicolo archivistico: 2017 – 06/05/96

teresa contu
Font monospazio
724_2017

teresa contu
Font monospazio
04_12_2017




